ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo informações do Sindicato dos Trabalhadores em Funções Públicas e Sociais do Sul e

Regiões Autónomas, a Câmara Municipal de Loures está a chamar os trabalhadores não

docentes das escolas daquele concelho, para, em entrevista individual, os convidar para,

durante quinze dias, exercerem funções de limpeza noutros serviços municipais.

Esta informação terá sido prestada àquele sindicato pelo vereador da Câmara Municipal de

Loures responsável pelo pelouro da Educação, Gonçalo Caroço, que terá acrescentado que o

“convite” não é obrigatório.

O sindicato refere ainda que a autarquia terá também informado que a empresa de limpezas

contratada pelo município não estará a responder com qualidade aos pedidos da Câmara

Municipal de Loures, convidando, por isso, os trabalhadores não docentes para esta tarefa

noutros equipamentos fora das escolas.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares, as seguintes perguntas:

1. Tem o governo conhecimento da situação descrita?

2. Que medidas planeia o Governo tomar para travar este abuso laboral por parte da Câmara

Municipal de Loures?

Palácio de São Bento, 10 de julho de 2020

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3783
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Abuso laboral da Câmara Municipal de Loures aos trabalhadores não docentes das escolas do município
	txtDestinatario[0]: Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-10T19:56:42+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-15T16:41:24+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-07-15T21:00:53+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-10T19:56:56+0100
	Unknown signer 2047a82b85f69185a0d5b01a0ce3b03ab1470f6b

		2020-07-15T16:41:30+0100
	Unknown signer 33fbac15fb77338371ff746ea691e623d6e9f76a

		2020-07-15T21:01:06+0100
	Unknown signer 3905a7a434fcdca6245a4376a4da675a33b76110